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Úvod

Předkládaná bakalářská práce se zabývá průběhem konference v Locarnu v říjnu

roku 1925, postavením československé diplomacie na této konferenci a důsledkům

Locarnské konference pro Československo. S ohledem na význam osoby Edvarda

Beneše jako tehdejšího ministra zahraničních věcí, který se obrovskou měrou podílel

nejen na vzniku a vybudování diplomacie v novém státě včetně jejího institucionálního

ukotvení, ale i o důstojnou reprezentaci Československa v zahraničí, jsou v práci

zmíněny i jeho názory, postoje a zásluhy.

V práci budou zodpovězeny následující otázky:

Jaká byla orientace československé zahraniční politiky v poválečném období?

Jaký přínos pro ni měli její hlavní tvůrci T. G. Masaryk a E. Beneš?

Mohla československá diplomacie ovlivnit výsledek Locarnské konference?

Jak byly výsledky Locarnské konference vnímány v Československu?

První kapitola se věnuje československé zahraniční politice v období po vzniku

samostatného státu. Bezprostředně po ustavení čekaly na Československo dva navzájem

propojené úkoly. Kromě stabilizace vnitropolitických, sociálních, ekonomických a

národnostních poměrů a dořešení územních záležitostí to bylo především

mezinárodněprávní a mezinárodněpolitické ukotvení těchto skutečností v rámci

poválečného systému mezinárodních vztahů, a proto byla oblast zahraniční politiky pro

Československo zásadní.

V úvodu první kapitoly je nastíněna poválečná situace v Evropě. Samostatná

pozornost je věnována Společnosti národů jako nově založené mezinárodní organizaci,

která měla zajistit právě zrozený mír i do budoucna. Zmíněna je Pařížská mírová

konference, která jako první poválečné setkání vítězů a poražených měla právně uzavřít

světovou válku a položit základy mírového vývoje. Byla nesporně prvořadou

mezinárodní událostí nejen pro celý poválečný svět, ale i pro novou Československou

republiku, jejíž samostatná existence zde byla definitivně uznána.

Další podkapitola se věnuje postavení Československa v Evropě a jeho obtížným

politicko-geografickým podmínkám, které zahraniční politiku v nemalé míře

ovlivňovaly.
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Následuje část mapující vznik, počáteční vývoj a orientaci československé

zahraniční politiky, která se od počátku formovala zcela v intencích prezidenta T. G.

Masaryka a Edvarda Beneše jako dvou významných osobností s diplomatickými

zkušenostmi a s mezinárodní prestiží. Jejich nezpochybnitelný přínos pro

československou zahraniční politiku je zmíněn v této části.

Navazuje podkapitola popisující Benešovu koncepci zahraniční politiky, jejímž

cílem byla snaha zapojit nový stát do evropských struktur vytvořených versailleským

systémem a s tím spojené úsilí o upevnění tohoto systému. Je zde odpověď na otázku,

proč se československá zahraniční politika orientovala ve svých počátcích převážně na

Francii.

Poslední podkapitola se zabývá institucionálním ukotvením československé

diplomacie, neboť jednou z podmínek praktické realizace zahraniční politiky ČSR ve

všech potřebných složkách byla dobře fungující síť zahraničních úřadů v čele s dobře

personálně vybaveným ministerstvem. Jmenováni jsou někteří významní diplomaté v

nejdůležitějších evropských zemích a v USA.

Druhá kapitola se věnuje samotné konferenci v Locarnu, když v první

podkapitole je provedena podrobná analýza bezpečnostní situace v Evropě před

konferencí. Důvodem je, že Locarnská konference se uskutečnila na základě sledu

historických událostí a byla z pohledu bezpečnostní situace v Evropě vyvrcholením

dlouhého pětiletého vývoje od mírové konference v Paříži, která nastolila systém

dlouhodobě neudržitelný. Nelze tedy zmínit samotný průběh konference vytržený

z kontextu dějinných událostí. I ostatní podkapitoly mapují události, které vedly ke

konferenci v Locarnu.

Následuje část věnující se samotné Locarnské konferenci, jež je nahlížena

optikou Edvarda Beneše, a to prostřednictvím jeho telegramů, které z Locarna do Prahy

každodenně posílal. Zmíněny jsou též ohlasy v dobovém tisku. Deníky otiskovaly jak

zprávy získané přes ČTK, tak citovaly i zpravodaje jiných evropských periodik.

Pozornost je zaměřena i na postavení československé diplomacie na konferenci a na

kontakty se zástupci ostatních delegací. Třetí podkapitola shrnuje výsledky konference.

Poslední třetí kapitola je zaměřena na důsledky Locarnské konference pro

Československo. Nově vzniklá situace se odrazila v jeho celkovém mezinárodním

postavení. Je zde uveden rozdíl mezi arbitrážními smlouvami západními a východními.
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Zamýšlí se nad tím, zda byly výsledky konference pro Československo úspěchem či

prohrou, jak byly v Československu vnímány, jaké vzniklo nové rozložení mocenských

sil v Evropě po Locarnské konferenci a jaký byl vliv této skutečnosti na následnou

bezpečnostní situaci v Československu. V neposlední řadě se věnuje také tomu, jak vše

vnímal Eduard Beneš a z jakých hledisek konferenci hodnotil. Zabývá se i následnou

reflexí Locarnské konference v tisku.

Téma je zpracováno tradičními historickými postupy, tj. kritickým rozborem

pramenů. Při vyhodnocování pramenů je převážně využito metody přímé ve spojitosti

s metodou induktivní. Část práce je zpracována syntézou sekundárních zdrojů, při části

je použito pramenů archivních. Z hlediska časového je použit diachronní přístup, Ve

větší míře je využita metoda progresivní, použita je ale i metoda komparativní.

Při práci je využito různých pramenů, primárních i sekundárních. Za účelem

získání primárních pramenů jsem navštívil Archiv Ministerstva zahraničních věcí, ze

kterého byly využity především telegramy došlé.

Cenným zdrojem informací byly taktéž příspěvky v odborných časopisech
1
a

dobový tisk.

Z hlediska literatury lze konstatovat, že zpracovávané téma a témata související,

například československá zahraniční politika, Společnost národů, Pařížská mírová

konference, bezpečnostní situace v Evropě od roku 1918 do roku 1925 apod. jsou

v literatuře obsažena v dostatečné míře. Za základní literaturu využitou při zpracování

tématu lze považovat dílo Jindřicha Dejmka
2
, jehož publikace se zabývají dějinami

československé zahraniční politiky a který zpracoval podrobnou politickou biografii

Edvarda Beneše, dále Radka Břacha
3
, jenž se tématu konference v Locarnu ve své knize

1
BŘACH, Radko. Locarno a čs. diplomacie. In: Československý časopis historický. Ročník VIII, 1960.

GAJANOVÁ, Alena. Ke vzniku a úkolům československé zahraniční politiky a k metodám a

charakteru československé diplomacie. In: Mezinárodní vztahy/Czech Journal of International

Relations. Vol 4 No 1 (1969).

KUBŮ, Eduard. Příspěvek k prehistorii Locarna. In: Československý časopis historický. Ročník

XXXIII,

1985.
2
DEJMEK, Jindřich. Československo, jeho sousedé a velmoci ve XX. století (1918-1992). Praha 2002.

DEJMEK, Jindřich. Edvard Beneš. Část první, Revolucionář a diplomat (1884-1935): politická

biografie českého diplomata. Praha 2006.

DEJMEK, Jindřich. Diplomacie Československa. Díl I., Nástin dějin ministerstva zahraničních věcí a

diplomacie (1918-1992). Praha 2012.

DEJMEK, Jindřich. Diplomacie Československa. Díl II., Biografický slovník československých

diplomatů (1918-1992). Praha 2013.
3
BŘACH, Radko. Československo a Evropa v polovině dvacátých let. Praha/Litomyšl 1996.

4

podrobně věnuje, a v neposlední řadě též dvojice autorů Antonína Klimka a Eduarda

Kubů
4
, kteří taktéž zmapovali československou zahraniční politiku od roku 1918 do

roku 1938. Dějinám české, potažmo československé zahraniční politiky se věnuje ve

svých knihách i Zdeněk Veselý
5
. Dějinámi mezinárodních vztahů ve sledovaném

období se zabývá publikace trojice autorů Dagmar Moravcová, Pavel Bělina a Marek

Pečenka
6
. Samotné konferenci v Locarnu, avšak z pohledu Velké Británie, se věnují ve

svém příspěvku ke studiu kolektivní bezpečnosti ve 20. letech minulého století Lukáš

Novotný a Roman Kodet, i v jejich knize byly nalezeny podnětné souvislosti.

Bezpečnostní situací v Československu po první světové válce se zabývá ve své

monografii Alena Feriancová
7
, světovou politikou ve 20. století Vladimír Nálevka

8
.


[…]


navrhnouti stranám přijatelné řešení a v každém případě podati zprávu.

Řízení ustanovené články 6 – 15 této smlouvy platí i zde.

Článek 18.

Jestli by do měsíce ode dne, kdy Stálá smírčí komise skončila své práce, obě

strany se nedohodly, bude otázka na žádost jedné nebo druhé Strany vznesena na Radu

Společnosti Národů, která rozhodne podle článku 15. Paktu Společnosti.

Všeobecná ustanovení.

Článek 19.

Ve všech případech a obzvláště když otázka, o níž jsou strany na sporu, je

důsledkem skutků, které byly již vykonány, nebo mají právě býti vykonány, Smírčí

komise, nebo kdyby věc na ni nebyla vznesena, rozhodčí soud nebo Stálý Dvůr

Mezinárodní Spravedlnosti, rozhoduje podle článku 41. svého statutu, určí v nejkratší

možné lhůtě, jaká prozatímní opatření mají býti učiněna. Rovněž Radě Společnosti

Národů, je-li otázka na ni vznesena, přísluší učiniti vhodná prozatímní opatření. Každá

z Vysokých smluvních stran se zavazuje, že se podrobí a že se zdrží všech opatření,

která by mohla míti nepříznivý vliv na provedení rozhodnutí nebo na úpravu navrženou

Smírčí komisí nebo Radou Společnosti Národů, a vůbec, že nepodnikne ničeho, ať by to

bylo cokoliv, co by mohlo přiostřiti nebo rozšířiti spor.

Článek 20.

Tato smlouva platí mezi Vysokými smluvními stranami, i když jiné Mocnosti

mají rovněž zájem na sporu.
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Článek 21.

Tato smlouva, shodná s Paktem Společnosti Národů, nebude se dotýkati práv a

povinností, které mají Vysoké smluvní strany jako členové Společnosti Národů a

nebude vykládána tak, že by omezovala povinnost Společnosti Národů učiniti opatření,

která by byla způsobilá zachovati účinným způsobem světový mír.

Článek 22.

Tato smlouva bude ratifikována. Ratifikace budou uloženy v Ženevě u

Společnosti Národů současně s ratifikacemi smlouvy uzavřené téhož dne mezi

Německem, Belgií, Francií, Velkou Britanií a Italií.

Vstoupí a zůstane v platnosti za týchž podmínek jako jmenovaná smlouva.

Tato smlouva, vyhotovená v jediném exempláři, bude uložena v archivech

Společnosti Národů, jejíž Generální Sekretář bude požádán, aby odevzdal každé

z Vysokých smluvních stran ověřené opisy.

Čemuž na svědomí shora jmenovaní zmocněnci podepsali tuto smlouvu.

Dáno v Locarnu, dne 16. října 1925.

Pečeti a podpisy.

Zdroj: HOBZA, Antonín. Dokumenty ke studiu mezinárodního práva. Praha 1931,

s 156-163.)

______________________________________________________________________

Příloha č. 4

Smlouva o vzájemných zárukách mezi Francií a Československem

(Garanční smlouva)

President Republiky francouzské a president republiky československé,

starostlivi stejnou měrou o to, aby Evropa byla ušetřena války upřímným

zachováním závazků přijatých téhož dne k zachování všeobecného míru,

rozhodli se zaručiti si navzájem jejich dobrodiní smlouvou uzavřenou v rámci

Paktu o Společnosti národů a smluv platných mezi nimi

a ustanovili k tomu cíli svými plnomocníky, a to:

(Následují jména plnomocníků.)

kteří, vyměnivše si své plné moci, shledané v dobré a náležité formě, dohodli se

na těchto ustanoveních:
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Článek 1.

Pro případ, že by Československu nebo Francii vzniklo příkoří porušení závazků

sjednaných téhož dne mezi nimi a Německem k udržení všeobecného míru, zavazují se

Francie a Československo navzájem, jednajíce podle článku 16 Paktu Společnosti

Národů, že si poskytnou bezodkladně pomoc a podporu, kdyby toto porušení bylo

doprovázeno ozbrojeným zásahem, který by nebyl vyvolán.

V případě, že by Rada Společnosti Národů, rozhodujíc v otázce na ni vznesené

podle zmíněných závazků, nedosáhla toho, aby její zpráva byla přijata všemi jejími

členy, nečítajíc v to zástupce rozvaděných stran, a že by Československo nebo Francie

byly napadeny, aniž to byly vyvolaly, poskytla by Francie Československu a naopak

Československo Francii bezodkladně pomoc a podporu, jednajíc podle článku 15

odstavce 7 Paktu Společnosti Národů.

Článek 2.

Nic v této smlouvě nebude se dotýkati práv a povinností, které mají Vysoké

smluvní strany jako členové Společnosti Národů, a nebude vykládáno tak, že by

omezovalo povinnost Společnosti Národů činiti opatření, která by byla způsobilá

zachovati účinným způsobem světový mír.

Článek 3.

Tato smlouva bude zapsána u Společnosti Národů, jak ustanovuje Pakt.

Článek 4.

Tato smlouva bude ratifikována. Ratifikace budou uloženy v Ženevě u

Společnosti národů současně s ratifikacemi smlouvy uzavřené téhož dne mezi

Německem, Belgií, Francií, Velkou Britanií a Italií a smlouvy uzavřené téhož dne mezi

Německem a Polskem.

Nabude působnosti a podrží ji za týchž podmínek jako tyto smlouvy.

Tato smlouva, vyhotovená v jediném exempláři, bude uložena v archivech

Společnosti Národů, jejíž Generální Sekretář bude požádán, aby odevzdal každé

z Vysokých smluvních stran ověřené opisy.

Dáno v Locarnu, dne 16. října 1925.

Pečeti a podpisy.

Zdroj: HOBZA, Antonín. Dokumenty ke studiu mezinárodního práva. Praha 1931,

s 164-165.)