## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE<sup>1</sup>

AUTOR/KA PRÁCE: Tadeáš Brejcha

NÁZEV PRÁCE: Postavení československé diplomacie v Locarnu a důsledky Locarnské konference pro Československo

OBOR STUDIA: obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Dipl.-Pol. Martin Jeřábek, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE/ Oponenta práce<sup>2</sup>

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4<sup>3</sup>

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1-2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1-2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1-2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

---

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>2</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>3</sup> 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

**2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:**Hodnocení 1 -4<sup>4</sup>

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1-2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1-2
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1-2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1-2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2

**3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):**

Autor vhodným a velmi informativním způsobem pojednal zajímavé téma československé zahraniční politiky v polovině 20. let minulého století. Stanovil si správně výzkumné otázky (s. 1) a na ně pak systematicky odpovídá v závěru (s. 59nn.). Kladně hodnotím strukturu práce: autor popsal mj. také institucionální zázemí diplomacie ČSR (podkap. 1.5.); prehistorii cesty k Locarnu (kap. 2.1.2.). T. Brejcha vystihl podstatné aspekty jednání v Locarnu z hlediska ČSR, např. československo-německou arbitrážní smlouvu (s. 43n.), význam Locarna (kap. 3.3.) ect. Práce představuje velmi dobré zpracování tématu za použití řady archivních zdrojů z archivu MZV i dobového tisku. Práci autora s archivními zdroji (s ohledem na to, že se jedná o bakalářskou práci) hodnotím velmi kladně. Studie obsahuje velmi vhodně vybrané přílohy.

**Připomínky:**

Autor mohl pečlivěji editovat odkazy na pozn. v textu (s. 3, s. 10, 21 – číselný odkaz na pozn. píše se až za čárku); podobně v seznamu zdrojů drobné nepřesnosti (za křestním jménem autora by měla být zpravidla rovněž čárka místo tečky).

Pozn. č. 26 – čl. 231, zde mohl citovat přímo z pramene, tj. versailleské smlouvy.

Vybrané delší pasáže citací (na ojedinělých místech) mohl autor dát do přílohy (s. 46).

U některých názvů mohl autor sjednotit psaní malých/velkých písmem, např. Ženevský protokol (s. 57, rozdílně s. 60).

**PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI<sup>5</sup>**

**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):**<sup>6</sup> velmi dobře (vzhledem k celkové snaze autora a archivnímu výzkumu se nebráním v případě výborné obhajoby také hodnocení výborně)

**K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):**

<sup>4</sup> 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

<sup>5</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>6</sup> 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

Zdůvodněte, proč nebyly v Locarnu garantovány východní hranice Německa. Jak tento fakt ovlivnil Československo a diplomacii ČSR ve 20. a 30. letech 20. století?

Charakterizujte postoj VB vůči Německu v Locarnu. Jak postoj Velké Británie ovlivnil výsledky konference?

DATUM: 24. 5. 2018

PODPIS: \_\_\_\_\_

*M. Jodle*